20 comprehensam. Inde quoque Baptismus suam accipit essentiam, ut Sacramenti appellationem mereatur, quemadmodum sanctus etiam docet Augustinus: *Accedat, inquit, verbum ad elementum et fit Sacramentum*, hoc est: res sancta atque divina.

In Ceremoniis divinis non opus sine verbo, sed una cum verbo Dei considerandum.

Dictum Augustini.

Quocirca nunquam non docemus Sacramenta et omnes res externas a Deo

25 ordinatas et institutas non intuendas esse iuxta crassam illam et externam larvam, veluti nucis putamina intuemur, sed quamadmodum hisce verbum Dei inclusum sit. Neque secus de parentum statu et Magistratibus loquimur, quos si eatenus intueri volumus, quatenus nares, oculos, aures, cutem, pilos, carnem et ossa habeant, tum Turcis et gentilibus sunt similes ac aliquis dicere

30 posset: Cur hos maioris facerem quam alios? Atqui accedente praecepto, *Honora patrem | tuum et matrem tuam*, alium virum video divina maiestate et gloria indutum et exornatum. Praeceptum, inquam, aureus ille torques est, quem collo circumfert, imo potius corona in capite indicans, quomodo et quamobrem haec caro et sanguis honorandi sint. Ita quoque ac multo quidem

35 vehementius Baptismo honor habendus est propter verbum, quippe quem ipse Deus et verbo et [524] facto honoravit, ad haec miraculis coelitus ostensis confirmavit. Num enim putas rem fuisse iocularum, cum Christus semet-

BSLK 695

Revelatio divinitatis in baptismo Christi facta.

^{t-t} et anabaptistae baptismum in contumeliam et reprehensionem rapiant Dei verbum et institutionem ab eo revellentes Hag | ^{u-u} quas has esse divulsas et disiunctas Hag

Gespräch, in: WA.TR 2, 306f (Nr. 2060). | ¹⁰⁷⁹ begreife | ¹⁰⁸⁰ Augustinus, Tractatus in Ioannem LXXX, 15, in: PL 35, 1840 (CChr.SL 36, 529,51) | ¹⁰⁸¹ Erscheinung | ¹⁰⁸² kommen

des worts willen, als die er selbst beide mit worten und wercken geehret hat, dazu mit wunder vom Himel bestetigt. Denn meinestu, das ein schertz war, da sich Christus teuffen lies, der Himel sich auffthete, der heilige Geist sich- 5
 tiglich herab fuhr¹⁰⁸³ und war eitel Göttliche herrligkeit und Maiestet? Derhal-
 ben vermane ich abermal, das man bey leib die zwey, Wort und Wasser, nicht
 von einander scheiden und trennen lasse. Denn wo man das wort davon
 sondert, so ists nicht ander Wasser, denn damit die Magd kochet, und mag
 wol ein Badertauffe¹⁰⁸⁴ heissen, aber wenn es dabey ist, wie es Gott geordnet
 hat, so ists ein Sacrament und heisset Christus Tauffe. Das sey das erste stück
 von dem wesen und wirde des heiligen Sacraments. 10